LEX IX.

Exceptio adulterii à viro vili commissi, ei per uxorem ante litis contestatam opposita et probata, perimit ejus accusationem: idem si ab hujus viri accusatione fuit adulterio absolutus ob probationis defectum, quia prodest uxori, nisi post relapsa est in crimen: condemnatio tamen adulterii non nocet adulteri, ratione, de qua in textu. Item contrahens cum vidua, non potest eam accusare de adulterio prius commisso. Hoc dicit.

(1) *Tal defension.* Hoc intellige secundum jus canonicum, ut habetur in l. 6. tit. 9. 4. Part. et ibi dixi. Ista tamen lex Partitarum, situata sub isto libro et titulo, vult, quod hoc procedat etiam in foro sacerdotali, et videtur habere ortum à l. *si uxor*, §. *judex*, D. *de adulterio*. ibi cùm dicit, periniquum enim videtur, ut pudicitiam vir exigat ab uxore, quam ipse non habet. Glos. tamen et Doctores ibi intelligent illam legem, quando maritus esset leno uxoris: unde dicit ibi Albericus, quod si vir committat adulterium cum uxore alterius, non repellitur ab accusando uxorem suam, allegat l. 1. C. *de adulterio*. sed committendo lenocinium, sic, quia videtur particeps delicti. Idem tenet Angelus ibi, cùm apostillat textum ibi in parte *pudicè vivens*, ubi dicit, quod licet maritus sit impudicus, quia fortè tenet amasiā, propter quod mulieres quantumcumque castissima exasperantur, ut dicit textus in authent. *de nupt.* cap. 14. §. *mitiores*, collat. 4. non tamen est licitum uxori committere adulterium, et si committit, potest per dictum virum, licet impudice viventem, accusari de adulterio, per textum ibi cum glossa. Lex ista Partitarum non potest recipere istum intellectum, ut loquatut de lenocinio, et maxime, quia jam dixerat de hoc in l. 7. supra eod. Quidquid

le deuen dar pena porende. Ca podria ser, que en la sentencia seria auenido algun yerro, o que seria dada por falsos testigos, o por enemistad, o por malquerencia que ouiesse el Judgador contra el acusado, o por otra razon alguna semejante destas. Otrosi podria auenir, que la muger seria sin culpa, e auria por si mejores testigos, o mas leal Judgador, o algunas razones por que se saluaria derechamente. Otrosi dezimos, que si alguno casasse con muger biuda, e despues el mesmo la acusasse del adulterio que auia fecho en vida del otro marido que se le murió, que lo non puede fazer. Ca, pues que le plugo (4) de casar con ella, entiendese que se pago de sus maneras; e porende non la puede despues acusar de lo que ante ouiesse fecho; e si la acusasse, puede la muger poner esta defension ante si para desecharlo, e deuengela caber.

LEY X.

Como deue yr el Judgador adelante en el pleyto de la acusacion de adulterio, despues que fuere comenzado.

Las mugeres, e los varones, que fazen adulterio, punan de lo fazer encubiertamente, quanto mas pueden, porque non sea sabido, nin se pueda prouar (1). Onde, porque tal yerro como este non se pueda encobrir, e sean escarmientados los fazedores del, e los otros que

tamen esset de jure isto Partitarum, hoc est expeditum per l. 2. tit. 15. lib. 8. *Ordinam. Regal.* ut de adulterio viri uxori de adulterio accusata non possit opponere ad evadendum criminalem punitionem, ut etiam dixi in dict. l. 6. tit. 9. 4. *Partit.*

(2) *Otrosi dezimos.* Concordat cum l. *denuntiassse*, §. *queritur*, D. *de adulterio*. et add. l. 21. tit. 22. 3. *Partit.* et quae ibi dixi, et hodie stante l. 80. in *Ordination. Tauri*, non poterit ista exceptio ponri in practica, cùm masculis et feminis similis de adulterio debeant accusari, si vivunt.

(3) *Non deue empecer a la muger.* Concordat cum l. *denuntiassse*, §. fin. D. eod.

(4) *Le plugo.* Adde l. *si uxor*, in fin. D. eod. et cap. *quemadmodum*, de *jurejur.*

LEX X.

Probatur adulterium per testes, sive sint servi adulteri vel adulteriæ; et ut melius dicant veritatem, faciat eos judex de bonis communitatibus emi justo pretio; et post depositionem torqueantur, et si perseveraverint in testificatis, stabilitur eorum attestationi: sed si crimen non probetur, solvet accusator accusato domino servorum damna, et litis expensas. Nec potest mulier de adulterio accusata lite pendente servum suum manumittere, nec alias dominus servum suum, qui vivebat cum ea, donec lis fuerit finita. Hoc dicit.

(1) *Prouar.* Adde l. *consensu*, §. *virum*, C. *de repud.* et l. 1. tit. 16. 3. *Partit.* non enim facile quæ domi geruntur per alios possunt probari quæ per domesticos, et add. l. *jure mariti*, in fin. C. *de adulterio*. et l. *si postulaverit*, §. *haberi*, D. eod. et l. *in adulterii*, C. eod.

lo vieren, o lo oyeren, se recelen de lo fazer; tenemos por bien, que los sieruos de cada vno, o muger, que fueren acusados de adulterio, puedan prouar, e testiguar contra sus señores (2) sobre tal yerro como este, si el adulterio non pudiere ser prouado por otros omes libres. E porque los sieruos non puedan dezir mentira, o negar la verdad, por miedo que ayan de sus señores, o por gualardones que atiendan dellos, mandamos, que los sieruos que biuen con los acusados, ante que les sea fecha pregunta del adulterio, que los faga comprar (3) el Judgador de los bienes del Concejo de aquell lugar, dando a su señor por ellos precio guisado; e despues (4) que los ouiere comprado, pregunteles (5), que digan verdad de lo que saben del adulterio, de que es acusada su señora, e fagan escreuir lo que dixeren, e de si deuelos meter a tormento (6); e si estonce se acordare el dicho dellos con lo que dixerón primeramente ante que los tormentassen, deue creer su testimonio, e non de otra guisa. E si por auentura, el adulterio non se pudiesse aueriguar, e el acusado recibiere algund daño en los sieruos, porque non gelos mercaron por tanto como valian; estonce deue ser emendado el daño, e el menoscabo, que le viniesse por esta razon, con las costas, e los menoscabos que ouiesse fecho en el pleyto; e esta emienda deue ser fecha de

los bienes del acusador (7). E otrosi dezimos, que mientra durare el pleyto del acusamiento, e del adulterio, la muger que es acusada, non ha poder de aforrar (8) ninguno de sus sieruos que sepan la fazienda della. E aun dezimos, que si sieruos algunos biuen con la muger acusada en el tiempo que dizan que hizo el adulterio, que los non pueden aforrar sus señores (9) fasta que el pleyto de la acusacion sea librado; e esto es, porque el Judgador pueda mejor saber la verdad de llos (10).

LEY XI.

Como se puede prouar, e aueriguar el adulterio, por razon de sospecha.

Auerigarse puede el adulterio a las vegadas, non tan solamente por pruevas, mas aun por sospechas; esto seria, como si algun ome fuese acusado que ouiesse hecho adulterio con alguna muger, e el, queriendose amparar de la acusacion, dixesse delante del Judgador, que el non podia ser acusado que tal yerro fiziese con ella, porque era su parienta muy de cerca; e el Judgador, creyendo lo que dice el acusado, lo diesse por quito de la acusacion. Ca si acaesciesse que se muriesse el marido della, e despues desso el que fuera acusado casasse (1) con ella, aueriguasse porende el

(2) *Contra sus señores.* Adde l. vim passam, §. fin. D. eod. et C. eod. l. 3. et l. 1. C. de question. et l. de incestu, et l. extraneo, in princ. D. eod.

(3) *Comprar.* Concordat cum l. si postulaverit, §. iudicet, D. eod. et quod Glossa ibi dicit, quod fiscus det pretium, hic aliter statuit, scilicet quod emantur de publico, de bonis loci, seu universitatis villae vel civitatis, ubi cognoscitur de adulterio.

(4) *Despues.* In l. si postulaverit, §. 11. vers. ratio, D. eod. aliter dicit: imò quod antequam publicentur, interrogentur, et torqueantur, et ita etiam declarat Glossa quæ summat istam materiam, in l. verba, C. eod. et vertitur multum interesse in hoc, nam vilioris pretii sunt servi post torturam, quam ante: sed melior videtur practica hujus legis Partitarum, quia servi liberius dicent veritatem postquam exierunt de dominio accusati vel accusatae, quam ante.

(5) *Pregunteles.* Nota bene istam practicam, ut prius servi testes simpliciter interrogentur, et eorum dictam scribatur, et ita demum torqueantur.

(6) *Meter a tormento.* Præcedere tamen debent prius indicia contra accusatum vel accusatam, ut in l. 1. in princ. et ibi Bart. D. de question. et Gloss. in l. 1. C. de question.

(7) *De los bienes del acusador.* Concordat cum dict. l. si postulaverit, §. si reus, D. eod. et C. eod. l. 3. ubi Glossa distinguit tres casus. Primus, quando extraneus, non dominus servi torti, fuit accusatus, et isto casu ab utroque, scilicet accusatore et accusato medietas solvitur, et unum simplum tantum emendatur; medietas tamen, quam solvit accusatus absolutus, venit in condemnationem expensaram, in quibus accusator fuit condemnatus, secundum Cynum, et Salicetum in dict. l. 3. et Bart. in dict. l. si postulaverit. Secundus, qui ponitur in ista lege, quando dominus servi fuit accusatus. Tertius, quando ipse servus tortus fuit

accusatus, tunc eo absoluto duplum emendat accusator domino servi, l. fin. D. de calumn. dict. l. si postulaverit, in fin. et de ratione quare hoc casu solvit duplum, vide per Salicet. in dict. l. 3. si tamen accusatus sit condemnatus, dic ut in l. patre vel marito, D. de question.

(8) *De aforrar.* Adde l. 3. et fin. C. eod. et l. prospexit, D. qui et à quibus manumis. liber. non fiant.

(9) *Aforrar sus señores.* Reprobat dictam Glossa in dict. l. 3. dum vult, quod quando servi non sunt patris mulieris, sed alterius extranei, licet sint in usu mulieris, possunt statim manumitti; cujuscumque enim sint, ex quo sunt torquendi, prohibetur manumissio, ut hie vides, et probatur in juribus de quibus supra: si vero sint extra usum mulieris, non prohibentur manumitti, sive sint patris, vel alterius, ut hie vides; quod limitat et intelligit Salicetus in dict. l. 3. col. 2. nisi sit presumptio jam deducta in judicio, quod sciunt aliquid de adulterio illi qui sunt extra usum, licet non sint mulieris; nam cum tunc sunt torquendi, ut in dict. l. si postulaverit, §. haberis, per consequens non sunt interim manumittendi, secundum Salicetum in dict. l. 3. col. 1. vers. unde ego eos sie concordo.

(10) *Verdad dellos.* Nam et servi extranei torqueantur, ut dixi supra gloss. proxim. ut habetur in dict. l. si postulaverit, §. haberis, vers. Dicunt, quando sunt in usu mulieris; vel etiam si non essent in usu, quando est probatum aliquid ex quo presumatur, quod sciunt aliquid de facto adulterii, ut dixi supra.

LEX XI.

Si accusatus objicit consanguinitatem cum adultera, et ob hoc fuit absolutus, si post mortem viri cum ea nupsit, presumitur propter hoc cum ea adulterium perpetrasse, nec est opus alia probatione. Hoc dicit.

(1) *Casasse.* Concordat cum l. si qui adulterii, C. eod. et l. 12. tit. 14. 3. Partit. ubi vide quæ dixi.

adulterio de que ante la acusaron, e deue recibir pena porende.

LEY XII.

Como deue ome afrontar a aquell de que ha la sospecha por razon de su muger.

Sospechando algun ome que su muger fae adulterio con otro, o que se trabaja de lo fazer, deue el marido afrontar en escrito (1) ante omes buenos a aquell contra quien sospecha, defendiendole que non entre en su casa, nin se aparte en ninguna casa, nin en otro lugar, con ella, nin le diga ninguna cosa; porque ha sospecha contra el, que se trabaja de le fazer deshonra; e esto le deue decir tres veces (2). E si por auentura, por tal afrenta como esta non se quisiere castigar, si el marido fallare despues desso a aquel ome con ella en alguna casa, o lugar apartado, e lo matare, non deue recibir pena ninguna por ende. E si por auentura, lo fallare con ella en alguna calle, o carrera, deue llamar tres testi-